Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 792/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo,
para que proceda a estudos visando
à instalação de ondulação
transversal (lombada), ou redutores
de velocidade, bem como faixa de
pedestres na Avenida Lázaro
Gonçalves de Oliveira, próximo ao
Condomínio Cerejeiras, no bairro
Parque Residencial do Lago, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado para que
intermediasse junto ao Poder Executivo para que realize estudos visando à
instalação de ondulação transversal (lombada) ou redutores de velocidade,
bem como faixa de pedestres na Avenida Lázaro Gonçalves de Oliveira, no
bairro Parque Residencial do Lago, neste Município;

CONSIDERANDO que, no local há vários condomínios com grande

número de moradores;

CONSIDERANDO que, a referida via pública tem grande fluxo de
motoristas e motociclistas que trafegam em velocidades muito superiores – fato
este, que coloca em risco a integridade física e a segurança dos munícipes;

CONSIDERANDO que, um redutor de velocidade garantiria maior

segurança à população, evitando possíveis acidentes de trânsito.

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de pintura de faixas de
pedestres, pois segundo moradores já houve acidentes.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BÁRBARA D’OESTE/SP - apela ao Poder Executivo para que proceda
estudos para a instalação de ondulação transversal (lombada) e pintura de
faixa de pedestre na Avenida Lázaro Gonçalves de Oliveira, próximo ao
Condomínio Cerejeiras no bairro Parque Residencial do Lago, neste Município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 19 de Novembro de 2.018.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-